
 
 

 

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
 

EXPOZICE 
 
PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra skutečnost   
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 
Moderní expozice mapuje tři zajímavá zlínská témata: historii firmy Baťa od jejího vzniku do roku 1948, filmové 
ateliéry Zlín a jejich tvůrce a také příběhy cestovatelů Hanzelky, Zikmunda a dalších.  
 
FRANTIŠEK BARTOŠ: Pedagog, jazykovědec, etnograf 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14 
Malá expozice naučnou i hravou formou představuje rozsáhlou práci a etnografickou činnost významného 
zlínského rodáka F. Bartoše. Ve velikonočním a vánočním období jsou zde umístěny tematické výstavky. 
 
VÝSTAVY 
 

V PODZEMÍ SKRYTÉ POKLADY KARPAT aneb nerostné 
bohatství Zlínského kraje 
do 24. 9. 
1. NP budovy 14 
Skutečně skrývá podzemí Karpat na území Zlínského kraje 
poklady? I flyšové sedimenty mohou překvapit. Přinejmenším 
zaskočí krásné ukázky žilného achátu z Petřkovické hůrky, kolekce 
révaitů z Ostrožské Nové Vsi, jantary ze Študlova a výběr minerálů 
„sopek“ z okolí Uherského Brodu. Nejvýznamnější mineralogickou 

lokalitou je v regionu známý lom na úbočí vrchu Bučník nad obcí Komňa. Ne nadarmo se místu přezdívá „perla 
Moravy“. Bylo zde popsáno přes 70 minerálů a nejzajímavější z nich jsou ve výstavě k vidění. Součástí výstavy 
je interaktivní koutek přibližující atmosféru lomu.  
 
NA KRÁLA, MATIČKO, NA KRÁLA!     
do 24. 9. 
1. NP budovy 14 
Výstava věnovaná fenoménu letničního obřadu jízdy králů, který 
v současnosti probíhá ve 4 obcích na jihovýchodní Moravě 
(Vlčnov, Hluk, Kunovice a Skoronice). Představuje podstatu, 
historii i samotný průběh jízdy králů i různé prvky, jimiž se liší 
v jednotlivých obcích. Prezentuje také zápis jízdy králů na 
Reprezentativní seznam nehmotného kulturního dědictví lidstva 
UNESCO. 
 
DENÍK ZLÍŇANKY 
do 4. 6.  
1. NP budovy 14 
Panelová výstava z deníkových zápisků zlínské občanky, která 
zapisovala své postehy z dění ve Zlíně od 10. do 60. let 20. století. 
 



 
 

 
FOTOSOUTĚŽ H+Z         
 
8. 6. – 17. 9.  
1. NP budovy 14 
11. ročník fotosoutěže Klubu H+Z s podtitulem „CO JSME VIDĚLI NA SVÝCH 
CESTÁCH A OSTATNÍ PŘEŠLI“ a vítězné práce v jednotlivých kategoriích. 
 
 
SUPŠ V MUZEU 
do 30. 7. 
3. NP budovy 14 
Výstavka v expozici Princip Baťa je ochutnávkou prací studentů designu obuvi na Střední uměleckoprůmyslové 
škole v Uherském Hradišti. K vidění jsou například dámské sandalety inspirované různými pochutinami na téma 
Švédský stůl, dámskou společenskou obuv s kabelkami pro soutěž MASTERS OF CRYSTAL PRECIOSA 
nebo dětskou obuv na téma HRA. 
 
DOPROVODNÝ PROGRAM     
 
VESMÍR NA DOSAH RUKY 

10. 6. | 10.00-12.00 a 14.00-16.00 
Kreativní dílna pro děti inspirovaná meteority a pro doprovod komentovaná prohlídka výstavy „Poklady skryté 
v podzemí Karpat“. 
vstupné 115 Kč základní, 69 Kč snížené, 249 Kč rodinné 2+4 
 

VYCHÁZKA ZA BYLINAMI 
10. 6. | 13.30 – 16.30 

V rámci cyklu Byliny v muzeu vyrazíme jen kousek za město a přímo v přírodě se 
seznámíme s léčivými bylinami i jedlými planými rostlinami. Budeme poznávat i 
ochutnávat. Vycházku povede muzejní botanička Petra Hanáková. Sraz 
účastníků: 14|15 BAŤŮV INSTITUT, recepce budovy 14, Vavrečkova 7040, Zlín. 
Odtud společný přesun MHD. 

Na vycházku je nutná rezervace místa! Rezervace, informace: edukace@muzeum-zlin.cz, 573 032 3xx (19, 20, 
21). Akce se koná pouze za příznivého počasí! Vstupné: 90 Kč základní, snížené 60 Kč. 
 
NA KRÁLA! 
15. 6. v 16.00 
1. NP budovy 14 
Tvořivý program pro děti včetně komentované prohlídky s kurátorkou výstavy pro doprovod představí slováckou 
tradici jízd králů. V dílničce si děti vyzkouší vytvořit papírové třásně či květiny, které zdobí koně krále a jeho 
družiny. Součástí programu bude předvádění výroby papírových ozdob na koně v podání tvůrkyň ze Skoronic. 
Vstupné: 60 Kč základní, 40 Kč snížené, 

 
JÓGA 
vždy v pondělí v 16.30    
3. NP budovy 14 
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začátečníky i pokročilé vždy v pondělí v prostorách muzea pod 
vedením instruktorky M. Dvořákové.  
vstupné: 60 Kč za lekci 
 



 
 

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY 
 
Bližší informace podá Pavla Hradilová na tel. 608 741 563. 
 
ARCHITEKTURA NA PŘELOMU 19. a 20. STOLETÍ 
6. 6. v 17.00 
5. NP budovy 14 
Přednáška s promítáním, přednáší Mgr.Ladislava Horňáková. 
 
LÉČIVÉ ROSTLINY A JEJICH VYUŽITÍ 
13. 6. v 17.00. 
Přednáška s promítáním a ukázkami bylin rostoucích v jarních měsících. Přednáší Mgr. Petra Hanáková. 
                           
VERNISÁŽ VÝSTAVY K 70. VÝROČÍ ZALOŽENÍ GALERIE VE ZLÍNĚ 
20. 6. v 17.00 
2. NP BUDOVY 14 
Úvodní slovo PhDr. Václav Mílek, ředitel galerie. 
 
SKANZEN LIDOVÉ ARCHITEKTURY V RYMICÍCH U HOLEŠOVA 
27. 6.     
Prohlídka objektu i nově otevřených expozic. Autobus. nádraží Zlín, odjezd v 11.05 hodin, nástupiště č. 31. 
 

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ      
 
DUŠAN SAMO JURKOVIČ ZNÁMÝ A NEZNÁMÝ 
do 8. 10. 2023 
Nové poznatky a pohledy na tvorbu architekta Dušana Jurkoviče. Výstavu připravilo Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně ve spolupráci se Spolkom architektov Slovenska a Slovenskou technickou univerzitou 
v Bratislavě. 
ČLOVĚK ČLOVĚKU | KAREL KOCH – DUŠAN JURKOVIČ 
Instalace v Kabinetu Dušana S. Jurkoviče 
15. 6. 2023 – 22. 10. 2023 

 

HRAD MALENOVICE 
ÚT-NE 10-12 a 13-17, pondělí zavřeno 
kontakt: 577 103 379, hrad.malenovice@muzeum-
zlin.cz 
 
NŮŽ – MINULOST A SOUČASNOST JEDNOHO PŘEDMĚTU 
1. 4. – 29. 10.  
hájenka 
Sezónní výstava nabídne nejstarší archeologické nálezy jako kamenné čepelky, na které následně bude 
navazovat měděná, bronzová a železná produkce tohoto předmětu. Na panelech bude prezentována i vlastní 
výroba nožů několika postupy. Rekonstrukce křiváčkářské dílny ukáže i postup výroby těchto specifických 
zavíracích nožů a jednotlivé lokality jejich výroby na Valašsku (např. Růžďka, Bystřička, Ratiboř, Hošťálková).  
Vernisáž výstavy 13. 5. v rámci akce (H)radovánky. 
 
ZE ŽIVOTA HMYZU 
1. 5. – 29. 10. 
Výstava přibližuje pestrý a nesmírně bohatý svět šestinohých obyvatel naší planety. K vidění jsou 
velkoformátové fotografie různých druhů hmyzu v jejich přirozeném prostředí a ukázky exemplářů z různých 
končin světa i z našich luhů a hájů, jež ve svých sbírkách opatruje Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 
Zajímavostí je doplnění výstavy o zobrazení hmyzu v divadelní hře Karla a Josefa Čapkových. 

mailto:hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz
mailto:hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz


 
 

 
NA HRAD ZA KORUNK(o)U      
17. 6. | 10.00 – 15.00 
Kulturní program na nádvoří a v interiéru hradu Malenovice s podtitulem 
„Dobrými činy proti zlým časům“. Vystoupí smyčcové kvarteto Filharmonie 
Bohuslava Martinů, pěvecké sbory 11. základní školy Malenovice a součástí 
bude i prodejní výstava výtvarných prací studentů Střední umělecké školy 
Uherské Hradiště. Výtěžek programu podpoří charitativní činnost nadace 
Korunka. 
vstupné od 1 Kč 
 

NKP PLOŠTINA 
ÚT-NE 10.00-17.00, pondělí zavřeno 
kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 160 005 
 
TRAGÉDIE NA PLOŠTINĚ 
Expozice v novém návštěvnickém centru o událostech vedoucí ke zničení 
Ploštiny a dalších pasekářských osad na sklonku 2. světové války. 
NOVÁ PLOŠTINA 
Expozice v objektu č.p. 23 zachycuje poválečné změny místa samotného i 
způsobu připomenutí zdejší tragédie v průběhu času. 
SILVER A 
Sezónní výstava v č.p. 23. 
NEDAŠOVSKÉ ZÁVRŠÍ OBJEKTIVEM KARLA CHOTKA 
Výstava v exteriéru za návštěvnickým centrem. 
 
 

více o programech na www.muzeum-zlin.cz nebo facebooku www.facebook.com/muzeumzlin  
 
změna programu vyhrazena 
 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o. 
Vavrečkova 7040, 760 01  Zlín 
info@muzeum-zlin.cz 
tel.: 573 032 326, 734 769 971 

mailto:pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz
http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.facebook.com/muzeumzlin
mailto:info@muzeum-zlin.cz

